333/2016-115705(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                 Дело № А45-13440/2016

08 августа 2016  года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Остроумова

Б.Б., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Литвиновой К.А., рассмотрев в предварительном судебном заседании дело

по исковому заявлению Ассоциации «Межрайонная некоммерческая

организация строителей «Сибирь», г. Новосибирск (ОГРН 1095400001102), к

Обществу с ограниченной ответственностью «Крот», г. Кемерово (ОГРН

1124205004483), о взыскании 48 000 рублей,

при участи представителей:

истца: не явился, извещен,

ответчика: не явился, извещен,

УСТАНОВИЛ:

01.07.2016 Ассоциация «Межрайонная некоммерческая организация

строителей «Сибирь» обратилась с исковым заявлением к ответчику -

Обществу с ограниченной ответственностью «Крот» о взыскании 48 000

рублей.

В соответствии со статьей 156 АПК РФ судебное заседание проведено

в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, извещенных о месте и

времени рассмотрения дела по правилам статей 121, 123 АПК РФ.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что истцом в

материалы дела представлено заявление об отказе от исковых требований в

полном объеме.

Рассмотрев ходатайство истца об отказе от иска, арбитражный суд не

находит оснований для дальнейшего продолжения ведения арбитражного

процесса.

А45-13440/2016

2

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 АПК РФ

арбитражный суд прекращает производство по делу, если истец отказался от

иска и отказ принят арбитражным судом.

Часть 2 статьи 49 АПК РФ предусматривает, что истец вправе при

рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до принятия

судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде

соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Арбитражный суд, исходя из обстоятельств дела, считает, что

распорядительные действия истца, выразившиеся в отказе от иска, не

противоречат закону и не нарушают права других лиц.

Учитывая, что отказ от части иска не противоречит закону и не

нарушает права других лиц, заявленный отказ подлежит принятию,

производство по делу - прекращению в порядке статьи 150 (пункт 4 части 1)

АПК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 151 АПК РФ в случае прекращения

производства по делу повторное обращение в арбитражный суд по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не

допускается.

Государственная пошлина подлежит возврату истцу из федерального

бюджета на основании статьи 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации.

Руководствуясь статьями 159, 150 (пункт 4 части 1), 49, 96 (часть 5),

104, 151, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьей 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Принять отказ Ассоциации «Межрайонная некоммерческая

организация строителей «Сибирь» от иска.

Прекратить производство по делу №А45-13440/2016.

Возвратить Ассоциации «Межрайонная некоммерческая организация

строителей «Сибирь» из федерального бюджета государственную пошлину в

А45-13440/2016

3

размере 2 000 руб. 00 коп., уплаченную по платежным

поручениям №465 от 27.06.2016.

Выдать справку на возврат государственной пошлины.

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный

апелляционный суд, г. Томск,  в течение месяца со дня его вынесения.

Судья                                                                                                Б.Б.Остроумов